I,  rubr.  III  De ellectione ançianorum);  Fasoli,  Le compagnie delle arti  cit.,  p.  279-280; Tamba,  Le 
norme associative cit., pp. 133-134, rubr. LII.

146Statuti di Bologna cit., I, p. 9 (l. I, rubr. III  De ellectione ançianorum);  ibid.,  III, pp. 386-390 (l. XI, 
rubr. CXXVII De quantitate ançianorum et quomodo divisi sunt per societates artium et armorum et  
qui possunt esse ançiani, et qui non, et quomodo sunt erigendi et de tempore eorum offici et quanto  
cessare debent).

147Statuti di Bologna cit., III, pp. 386-390 (l. XI, rubr. CXXVII  De quantitate ançianorum et quomodo  
divisi sunt per societates artium et armorum et qui possunt esse ançiani, et qui non, et quomodo sunt  
erigendi et de tempore eorum offici et quanto cessare debent).
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alle matricole delle società d'arti e d'armi e ogni mese, su indicazione del capitano del  

popolo e di otto, tra anziani e consoli, le società effettuavano a rotazione l'elezione alla 

carica di anzianato per quel mese148. Secondo Anna Laura Trombetti Budriesi la scelta di 

affidare a Minori e Domenicani la cernita dei candidati indicava la volontà del governo di 

promuovere la magistratura degli anziani e consoli al vertice, sovrastando sia il capitano 

del popolo che il podestà149. Indicazioni precise sul sistema elettorale e sui compiti di 

questi incaricati nello statuto comunale del 1335 non ci sono, anche se è possibile dedurre  

la  presenza  di  questo  collegio  e  la  sua  attività  centrale  nella  politica  cittadina  e  nel 

controllo delle società d'arti150.

4.5. Gli statutari

Un’ultima carica, di cui troviamo traccia tra le fonti, è quella degli statuteri, cui spettava, 

come  riferisce  l'elezione  riportata  nella  matricola  dei  falegnami  dell'anno  1269, 

l’appellativo di  dominus. Non si trattava, infatti, di persone iscritte alla società, ma di 

quattro  uomini  che  avevano  compiuto  i  trent’anni  di  età,  con  una  conoscenza  o 

un’esperienza  giuridica tale  da  permettere  loro  di  riscrivere  e  aggiornare  gli  statuti, 

mantenendo una divisione delle rubriche in libri e revisionandone la forma151. La carica, 

quindi, non era elettiva ma affidata direttamente per ministrales societatis che, in caso di 

problemi, dovevano rendere conto della scelta fatta direttamente al podestà152. La società 

magistrorum lignaminis et muri, in seguito quella dei muratori e, presumibilmente, dei 

falegnami fissava il loro compenso in due bolognini a semestre153. Della loro figura si